
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: CONCESSIONE DI TERRENO DEMANIALE PER REALIZZAZIONE 
SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO IN C/DA CATENA APPARTENENTE 
AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE, FACENTE PARTE DEL TORRENTE 
NASO LOC. PONTE NASO RICADENTE NEL COMUNE DI NASO. 
IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE E 
SPESE CONTRATTUALI. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 79 del 21/05/2025 

Reg. Gen. N. 269 del 21/05/2025 



OGGETTO
:

CONCESSIONE  DI  TERRENO  DEMANIALE  PER  REALIZZAZIONE
SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO IN C/DA CATENA APPARTENENTE
AL DEMANIO IDRICO  FLUVIALE,  FACENTE  PARTE DEL TORRENTE
NASO  LOC.  PONTE  NASO  RICADENTE  NEL  COMUNE  DI  NASO.
IMPEGNO  SOMME  E  LIQUIDAZIONE  PER  CANONE  DEMANIALE  E
SPESE CONTRATTUALI.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Considerato che  l’Amministrazione  comunale  vuole  prendere  in  concessione  una  porzione  di  terreno
demaniale,  nella Fiumara di Naso,  ubicato in c.da Ponte Naso nel territorio del  Comune di Naso,
censito  nel  foglio  di  mappa  5,  p.lle  601,  558,  821,  532 e  533,  per  una  superficie  di  mq.  2.512,
necessaria alla realizzazione progetto “Sistema fognario-depurativo in c/da Catena”;

Vista l’istanza prot.  6937 del  16.05.2024,  acquisita  all’Autorità  di  Bacino con protocollo n.  12639 del
17/05/2024, con la quale questo Ente ha richiesto all’Autorità del Bacino del Distretto Idrografico
della Sicilia, la concessione di una porzione di terreno per la realizzazione di quanto sopra indicato; 

Vista la convocazione per la sottoscrizione dell’Atto d’Obbligo da parte dell’Autorità di Bacino per questo
Ente;

Visto il riscontro da parte dell’Autorità del Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, con cui con cui al
fine di perfezionare l’iter di concessione occorre procedere al versamento attestante il pagamento del
canone annuo dovuto, quantizzato in € 725,80 e del deposito cauzionale pari ad € 725,80, così come
determinati dal servizio 7 della suddetta Autorità, da effettuarsi attraverso il canale PagoPA per un
totale pari ad € 1.451,60; 

 Visto che  occorre  procedere  alla  registrazione  dell’accordo  d’obbligo  le  cui  spese  di  registrazione
ammontano a presunte ad € 250,00;

Visto che per la liquidazione e il pagamento della superiore somma di €. 728,00, in favore della Regione
Siciliana  occorre  procedere  al  pagamento,  giusto  PagoPA  n.  3000  0000  0044  2150  31,  per  il  canone
concessorio, così come segue; 

-  €  725,80  da  liquidare  a  Regione  Siciliana  per  canone  demaniale  (annualità  2025)  per  la
“Realizzazione sistema fognario-depurativo in c/da Catena” appartenente al Demanio Idrico
Fluviale, facente parte del Torrente Naso “loc. Ponte Naso” ricadente nel Comune di Naso con
pagamento a mezzo PagoPA; 

-  €   2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 

Visto che a garanzia del pagamento del canone di cui sopra, il  Concessionario dovrà effettuare ai sensi
dell’art. 38 del R.D. n. 726/1895, un deposito cauzionale per la somma di € 728,00, pari ad una annualità del
canone, da effettuarsi attraverso il canale PagoPA, con causale: deposito cauzionale giusto PagoPA n. 3000
0000 0044 2152 33, così come segue; 

- € 725,80 da liquidare a Regione Siciliana per deposito cauzionale per la “Realizzazione sistema
fognario-depurativo in c/da Catena” appartenente al Demanio Idrico Fluviale, facente parte
del Torrente Naso “loc. Ponte Naso” ricadente nel Comune di Naso con pagamento a mezzo
PagoPA; 

- €     2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; Comune di Naso; 
Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di
C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;



Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione n. 10 del 17.11.2024, con la
quale  sono state  attribuite  le  funzioni  di  responsabilità,  di  cui  all’art.  51 comma 3° Legge n.  142/90 e
successive modifiche ed integrazioni;
Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito
nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA

 di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

di dare mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare, con la presente, la somma complessiva di € 1.701,60,
di cui  € 1.451,60 per canone demaniale e deposito cauzionale,  € 4,40 per commissioni al gestore banca o
altro,  per  il  pagamento  in  favore  di  Regione  Siciliana  ed  € 245,60 per  il  pagamento  delle  spese  di
registrazione dell’accordo d’obbligo, al capitolo corretto che verrà indicato dall’Ufficio Ragioneria il quale
contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria dovrà verificare ed attestare la corretta
classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in forza dei nuovi
principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011). Se il caso lo richiede, si dà mandato alla
ragioneria di creare apposito capitolo di spesa con capienza sufficiente ad impegnare il seguente stralciando
somme disponibili dai capitoli ove venivano impegnati prima della riforma e riclassificati con codici non
compatibili con il presente impegno; 

di procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva di € 728,00, in favore della Regione
Siciliana  occorre  procedere  al  pagamento,  giusto  PagoPA  n.  3000  0000  0044  2150  31,  per  il  canone
concessorio, così come segue; 

-  €  725,80 da  liquidare  a  Regione  Siciliana  per  canone  demaniale  (annualità  2025)  per  la
“Realizzazione sistema fognario-depurativo in c/da Catena” appartenente al Demanio Idrico
Fluviale, facente parte del Torrente Naso “loc. Ponte Naso” ricadente nel Comune di Naso con
pagamento a mezzo PagoPA; 

-  €   2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 
- € 725,80 da liquidare a Regione Siciliana per deposito cauzionale per la “Realizzazione sistema

fognario-depurativo in c/da Catena” appartenente al Demanio Idrico Fluviale, facente parte
del Torrente Naso “loc. Ponte Naso” ricadente nel Comune di Naso con pagamento a mezzo
PagoPA; 

- €     2,20 commissioni dovuti al gestore banca o altro per il pagamento con PagoPa; 
di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto per
la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, al Responsabile Settore Economico-Finanziario e all'ufficio di
Segreteria.                                                        

Il Responsabile 
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

25

CONCESSIONE DI TERRENO DEMANIALE PER REALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO-
DEPURATIVO IN C/DA CATENA APPARTENENTE AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE, FACENTE
PARTE DEL TORRENTE NASO LOC. PONTE NASO RICADENTE NEL COMUNE DI NASO.
IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE E SPESE CONTRATTUALI.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale:
21/05/2025Data adozione:

21/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 21/05/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore III - Lavori Pubblici nr.79 del 21/05/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONCESSIONE DI TERRENO DEMANIALE PER REALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO IN C/DA CATENA
APPARTENENTE AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE, FACENTE PARTE DEL TORRENTE NASO LOC. PONTE NASO
RICADENTE NEL COMUNE DI NASO.

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.9991.11.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1018050612025

1.650,60Importo:21/05/2025Data:2025 65561/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

TRASFERIMENTI Trasferimenti

Piano dei conti f.: 1.04.01.02.999 Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONCESSIONE DI TERRENO DEMANIALE PER REALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO-DEPURATIVO IN C/DA CATENA
APPARTENENTE AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE, FACENTE PARTE DEL TORRENTE NASO LOC. PONTE NASO
RICADENTE NEL COMUNE DI NASO. IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER CANO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.9991.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1016020412025

60,00Importo:21/05/2025Data:2025 65562/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE FUNZIONAMENTO UFFICIO TECNICO

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 21/05/2025



Comune di Naso

Visti

25

CONCESSIONE DI TERRENO DEMANIALE PER REALIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO-
DEPURATIVO IN C/DA CATENA APPARTENENTE AL DEMANIO IDRICO FLUVIALE, FACENTE
PARTE DEL TORRENTE NASO LOC. PONTE NASO RICADENTE NEL COMUNE DI NASO.
IMPEGNO SOMME E LIQUIDAZIONE PER CANONE DEMANIALE E SPESE CONTRATTUALI.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 79 Nr. adozione generale: 269
21/05/2025Data adozione:

21/05/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 21/05/2025


